¶ Ad secundã. Cũ opponit mibi me falsum imposuisse scholasticis doctoꝝib;.
Respondeo hoc mibi false opponit Et egregiũ docto: in conclusi: sua. 38. secũde
adorationis clare descripsisse quid sit facere qd in se est: cuius verba sunt cũ
facere qd in se est probatissimoz theologoz sententia sit: remouere obicem et
impedimentũ gr̄e: nō dabo q; qui faciat qd in se sit faciat qd deo displicet zc.
Ex quibus verbis clare consequit̄ impedimentũ gr̄e tolli per nos: alioquin
dixisset quũ facere qd ex gr̄a est: est tollere impedimentũ gr̄e. Et de hac senten
tia videlicet: qd gr̄a tollit mala merita: et malã voluntatẽ: atq; impedimentũ
gr̄e nemo Ecclesiasticus dubitat: sed neq; scdm Ecclesiasticis dicitur tũc facere qd in
nobis est qũ opamur ex gr̄a. Nam August: de vera innocentia c. 150. hoc est
scdm nos viuere vel facere qd male facim;: verba eius sunt: cum homo scdm
se viuat: nō scdm deũ: similis est diabolo: q; nec angelo scdm angelũ: sed scdm
deũ viuendũ fuit: vt stare in veritate: Ecce clarus textus est: qd qui viuunt scdm
se: diabolo est similis: et est mendax: Quod etiã August: dicit ad articulos sibi
falso impositos c. 7. De facere qd in se sic dicit August: de vera innocentia ca.
1. 26. Totum bonum qd habemus. ab artifice nostro habemus: sed si hoc in
nobis est quod ipsi fecimus inde damnabimur. Si aut̄ hoc quod deus fecit
in de coronabimur. Ex quo textu sequit̄ qd deus homini facienti quod in se est

tribuit damnationē. facit autē qđ ex deo est. largit coronā. Et si is fuit doctor,
sensus. debuit adieciſſe ſue ſentētie qđ Auguſt. apponere non erubuit. 2 age
rem dñationi ſue grās. ſi ita mecum ſentiret et mecum loqueret. Idē Aug. de vera
immo: c. 32. Nemo habet de ſuo niſi peccatū 2 mandatū. ſi quid autē homo
habet veritatis atq; iuſticie. ab illo fonte habet. qui eſt Chriſtus. hoc autē qđ
deo largitore habem⁹. pendet ex dei p̄tatione ex noſtra facultate. qđ Auguſt.
clare ſcripſit de peccatorū meritis. ll. 2. c. 5. Scholaſtica autē dicūt qđ facere qđ
in ſe eſt. p̄cedit infuſionē gratie. ſi autē aliquis dixit qđ gratia ſola tollit impe
dimentū gfe nō eſt redarguend⁹ ſed amplexand⁹. et p̄ iſta r̄ſum ſit ad. 3. 2. 4.
¶ De Chyſoſtomo dico qđ cante legendus eſt. immo ſi eſt eius anim⁹ qđ inſtitia
mandatōis ſunt ante gratiā in nobis. tunc negand⁹ eſt. et adherendū nobis
eſt b̄d Auguſt. qui fuit hereticoꝝ exam̄ne redditus. p̄batio. immo Egred. d.
Auguſtinū p̄ncipem theologoꝝ poſuit.

¶ Ad ſextū de conſenſu quē Bern: attribuit libe: arbi: dico qđ idē Bern: eſſe
dicit. cōſenſum iſtum eſſe a deo. ſimiliter et conatū. et per hoc ſit reſponſum ad
nonū etiam. ¶ Ius dicta Bernhardt ſunt bona. ſed non ad p̄poſitum.

¶ Septimo cū egre: d. d. dicit me eum traxiſſe ad materiā libe: arbi: cum ipſe
poſuerit voluntatē dñam ſuoz actū. ſolutio. niſi mihi de ſuis cōcluſionibus
ſed ſi dñatio ſua eſt gratuita. reſcribat quā p̄mū poterit.

¶ Octavo. qđ Grego: Nyſenus ponit hoīem agentē et facientē. neſcio ſi tanta
ſit illius auctoritas que poſſit ceruicem meā premere. etiam ſi diuerſe ſentiret.
quippe qđ mihi eſt incognitus. hoc tñ dixi in ſapioꝝibus qđ libe: arbi: actum
agit. hoc eſt recepta diuina actione agit.

¶ Decimo. ad Auguſtinū de libe: arbitrio dico qđ idē Auguſtinus ſe lucuſ
lenter expoſuit in poſterioribus libris videlicet de peccatorū meritis lib: 2. ubi
dicit qđ libe: arbi: etiā gratia inſtaurari nullū ius habet in carnis mēbra niſi
qđ membra non miniſtrat pctō. qđ in homie eſt. ita etiam in libe: retracta:

¶ Undecimo. qđ egregi: d. d. dicit ſe in chyſoſtomo ſuo. neſcio qua Centuria.
poſuiſſe qđ libe: arbi: non remouet obiecm p̄ncipaliter ſed ipſa gratia pctō
doceri a dño doctore quid ſit p̄ncipaliter remouere. vel remouere totū obiecm.
Dico qđ hoc qđ eſt ex gratia p̄ncipaliter. non eſt nobis attribuendū ſed deo.
p̄out patet ex dictis Auguſt. ex lib. de vera innocen: allegatis.

¶ Duodecimo. cum d. d. dicit diuinam motionē p̄cedere diſpoſitionē ad grās.
veroe: ſi iſta diuina motio diſtinguit contra gratiā iuſtificante imp̄tū. egre: d. d.
cum inuētis ſcholaſticis defendere veſtitum quo teguntur Pelagiani. qui veſ
tiunt in veſtimentis onium et intrinſecus ſunt luprapaces.

¶ Tredecimo qđ dicit Ezechielē ſibi non aduerſari mihi admodū placet ſi ver⁹
eſt qđ dicit. vellem e quidē nos in veritate eſſe concordēs. ſed in cōcluſione ſua
allegata. non dicit hoc eſſe ex gratia. videlicet tollere impedimentū gratie. Si
itaq; hoc ſentit. apponat iſtam gloſſellam. et vel deſtruat vel firmet ſuam cō
cluſionē. ſubenter cū egre: d. d. loquar quēadmodū ſcrip: loquunt que dicūt. Et
auferam dicit deus cor lapideum de carne veſtra. non dicit vos auferetis ſed
ego auferam. Ezech: 36. nec obſtat qđ eundē Ezechielē ex alio loco adducit. ubi
p̄cipitur nobis facite vobis cor nouū Nam qđ ſcriptura hortatur monet nos
iubet atq; p̄cipit nobis. tunc demonſtrat quid petere debeamus. 2 quid fla
gitandum. ſit. vt det. p̄terea oriam⁹ ſtat voluntas tua. ſ. fac hoc in nobis qđ
ſire exigit. Fac nos parere monitioꝝibus tuis et p̄ceptis.

¶ Quarto decimo. quod de Origenē adductum eſt non recepto et reſpondeo
quēadmodū ad Chyſoſt: nam Origenes in libro Periarchon multa videtur
tribuere noſtre voluntati que Auguſtinus negat.

¶ Quintodecimo. quādo Egred: d. d. dicit me labores 2 vigilas ſuas carpiſſe.
qđ auctoritates ad opa p̄tinentes inſiciatus ſit p̄tinere ad p̄deſtinationē. 2 d.

Roſa.

Solutio. nihil ad institutum presens quod suis circulis et lineis iam arctatum est. iuxta vetera nostra instituta.

¶ Ad puerbum cum dicit citius quis carpit quam intelligit. Respondet esse commune morbum cuius forte medicina et remedium eget et egred. d. v. utina non haberet in practica. dicit enim me inrudite cum taxasse. adhuc sub iudice lites est.

¶ Pro ceteris omnibus per iam dicta non resolutis remitto lectori ad apologiam Egred. d. doctoris et meam.

¶ Postremo. quod mihi obtrudit libellum meum de iustificatione impij. non magis facio. non enim eruditionis gratia facit sed fortasse ut ita absumam? rps nrm.

¶ Eekius.

¶ Credo scholasticos pbatissimos vestros a sanctis patribus non dissentire. quod opponit mihi conclusio 8. non attendit quod disputationem sim exorsus. Nam vos luntas potest facere quod in se est ad malum. et illud potissimum habet ex se. et ita loquitur Augustinus: aliud est facere quod in se ad bonum. Et de illo dixit in conclusio: quia utrumque est in potestate nostra. et bonum et malum Ecclesi. 15. tamen malum est plus in potestate. cum bonum sine dei adiutorio facere non possumus. et Augustinus. c. 150. de vera inno. Non dicit simpliciter de vivere secundum nos. sed coniunctim et non secundum deum. unde ex causa dicendi doctorum intelligentia est accipienda. Ideo cum loquuti sumus de meritis debebat conclusionem intelligere de facere quod in se est ad bonum. quod nos produximus ex Augustino Et d. ad eundem locum nihil dixit.

¶ De Chrysostomo habetis quid sentiat et in quo honore habeat non solum scholasticos sed etiam Ecclesiasticos patres.

¶ Chrysostomus dicit caute legendum. Hieronymus dicit. non posse premere sibi cervicem. Attamen quod forte est dure cervicis Chrysostomus Augustino non contradicit. qui idem astruit de perfectione iustis: ibi hec verba orat. et quod Augustinus presertim Chrysostomus: qui fuerit cum hereticis exercitatus. oppono et Hieronymus: contra Pelagium: qui nobis tribuit initium boni operis et perfectionem tribuit deo. in eodem opere ubi Pelagianus fregit. quod ergo ad Hieronymus: hereticorum malleum dicere vult. multo expressior est sic Chrysostomus: et Bernardus de gratia et libere arbitrio eandem facit rationem quam Chrysostomus: de observantia preceptorum.

¶ Ad Bernardum allegavit eum quod consensus ille sit a deo. fateor. sed partim.

¶ De conclusio: iussit me rescribere. Ego in hunc finem iam dispuo. ut illius in iustose descriptionis esset aliquando finis. ut in defensione et literis ad illustrissimum principem et universitatem datis liquet.

¶ Ad Augustinum de libere arbitrio: eum non soluit sed dicit quod se exposuerit libro de peccatorum remissione: cum Augustinus: etiam post illum librum de peccatorum meritis fecerit librum retracta: tamen illud dictum per me allegatum non retractavit. quare ad illud fuerat respondendum.

¶ Deinde petit doceri quid sit principaliter removere obicem. Dixi quod qui non intelligit quid principale et quid accessorium. quid minus principis et directum nec scio quid alias scire possit. Principale in actionibus quod aliud dirigit. vel et accessum tribuit. aut ut veritas causa concurret. itaque gratia principaliter et cum effectu in tertio gradu ab Augustino: tradito. peccatum remouet. libere arbitrio: in secundo gradu Augustinus: adque sciens dispositiue remouet. quod laudat me iam sentire cum Ecclesi. hoc semper videt in Chrysostomo factum sed debere apposuisse glossas. Si ex charitate theologo: legisset nostram defensionem habuisset glossam textu per conclusionem. et adnotat. et. Quam libere presertim: nunquam fieri aliquid bonum opus meritorium sine specialis assistentia diuine gratie et misericordie. Quod verum me incedere sub vestitu Pelagii: si dispositiue non sit gratia iustificans. nihil adduxit. Ideo solum me excuso. esse me quam ouicula et lupos ignorare. hoc tamen arbitror: esse de mente Augustini: quod initium salutis sit gratia. et gratuita merito iustificans. primum in tertio gradu ab Augustino: ubi dicit gratia que est vera caritas. ut prima sit gratia pueniens scilicet cooperans.

De Ezechiele semp dixi et scholastici pcedunt. omnia opa bona attribui deo. Ad
babes quod no accepisti: tñ per hoc coopatio libe: arb: a gra aduut no tollit.
De Dugene. verū est in libro de pñm: posuit quedā erronea. ideo. b. Hierony:
eosdē lib: os cribauit. atñ locū allegatum velut catholicū relinquit intactum.
Quare clariss: d. videtis mentē meam nunq̄ fuisse aliā. q̄ qd voluerim libe:
arbit: se posse in malū. sed non posse: se in bonū nisi a gratia aduutū. erectū
tractū. et impulsū. Quare quo ad dignitatē gratie contra im: pbos pelagias
nos. in re nunq̄ dissensim⁹. et per hec volo mentē meam exposiā. et doctores
scholasticos defensos in materia de obice.

Caroloftadius.

¶ Ad pñmū quid sentiunt scholastici remitto lecto: ad quæstiones quib: que-
ritur de actiuitate libe: arbit: et de attritione et contrit: